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Ауыл шаруашылығы өндірісінде  кеңінен  қолданылатын  пестицидтер
адамға  экономикалық  пайда  әкеледі,  дегенмен,  оларды  негізсіз  пайдалану
пестицидтердің  шамадан  тыс  қалдықтарының  қоршаған  орта  мен
ауылшаруашылық  өнімдерінде  жиналып,  экологиялық  орта  мен  адам
денсаулығына  үлкен  қауіп  төндіреді.   Электрохимиялық  датчиктер
қарапайым  жұмыс,  жылдам  әрекет  ету,  жоғары  сезімталдық,  аспаптарды
миниатюризациялау  және  анықтау  шығындарының  аздығы  сияқты
артықшылықтарға  ие.  Дәстүрлі  анықтау  әдістерімен  салыстырғанда,
электрохимиялық  сенсорлар  әсіресе  пестицидтердің  қалдықтарын  орнында
анықтауға  қолайлы.  Электрохимиялық  сенсорларды  наноматериалдармен
біріктіру  пестицидтерді  анықтау  сезімталдығын  айтарлықтай  жақсарта
алады. Бұл жұмыста пестицидтердің қалдықтарын анықтауды зерттеу үшін
функционалды  нанокомпозициялық  материалдарына  негізделген  түрлі
электрохимиялық сенсорлар құрастырылды.

Пестицидтер ауыл шаруашылық өнімдерін зиянкестер мен аурулардың
бүлдіруінен  тез  және  тимді  күресу  үшін  таптрмайтын  қару  ретінде  кең
көлемде қолданылады [1,2]. Алайда, оларды шектен тыс пайдалану қоршаған
орта  мен  ауылшаруашылығы  өнімдерінде  пестицидтердің  қалдықтарының
көптеп сақталуына әкеліп, экологиялық орта мен адам денсаулығына үлкен
қауіп  төндіреді.  Фосфорорганикалық  пестицидтер  –  ауыл  шаруашылығы
өндірісінде  кеңінен  қолданылатын  пестицидтердің  бірі.  Адам  ағзасына
түскеннен кейін олар ацетилхолин эфирінің белсенділігін тежейді, бұл жүйке
жүйесінің  әлсіреуіне,  тіпті  өлімге  әкелуі  мүмкін  [3,4].  Сондықтан
пестицидтердің қалдықтарын талдаудың тиімді, сезімтал және практикалық
жаңа технологиясын құру өзекті болып табылады.

Соңғы  жылдары  пестицидтердің  қалдықтары  проблемасы  жаһандық
денсаулық  мәселесіне  айналды.  Адамзат  азық-түлік  қауіпсіздігіне  көбірек
көңіл бөлген сайын пестицидтердің қалдықтарын анықтау әдістеріне шұғыл
қажеттілік туындады.



Қазіргі  уақытта  пестицидтердің  қалдықтарын  анықтау  үшін  газ
хроматографиясы [5-7], сұйық хроматография, ферментті иммундық талдау
(ФИТ),  фермент  биосенсорлары,  ультракүлгін  спектрофотометрия,
молекулалық импринтинг сенсорлары және т.б.[8-16] сияқты кейбір анықтау
әдістері  қолданылады.  Бұл  әдістер  пестицидтердің  қалдықтарын  дәл  және
сезімтал анықтай алатынына қарамастан, үлгіні дайындау процесі қиын және
көп  уақытты  қажет  етеді,  қымбат  жабдықты  қажет  етеді  және  орнында
жылдам  анықтау  қажеттіліктерін  қанағаттандыру  қиын.  Сондықтан
пестицидтердің қалдықтарын анықтаудың жылдам, қарапайым және сезімтал
әдістерін  жасау  қазіргі  технология  мен  өмірдің  қажеттіліктерін
қанағаттандырады.

Электрохимиялық  датчиктердің  артықшылығы  қарапайым  жұмыс,
жылдам әрекет ету, жоғары сезімталдық, аспаптарды миниатюризациялауы
және  анықтау  шығындарының  аздығы.  Олар  әсіресе  дәрілік  заттардың
қалдықтарын орнында анықтауға қолайлы. Пестицидтерді электрохимиялық
анықтау  үшін  сенсордың  сезімталдығын  арттыру  өте  маңызды.  Тамаша
беттік  эффекті,  шағын  өлшемді  эффект,  жақсы  биоүйлесімділік  және
наноматериалдардың  жоғары  химиялық  белсенділігі  негізінде
наноматериалдар  электрохимиялық  сенсорларды  зерттеуге  енгізіледі.
сенсордың  сезімталдығы,  селективтілігі  және  жауап  беру  жылдамдығы
айтарлықтай жақсарды. Біздің бұл жұмысымызда пестицидтерді байыту үшін
электрод  материалдарының  сериясын  дайындайды,  содан  кейін  жұмыс
электродты  модифицирлеу  арқылы  пестицидтерді  анықтау  сезімталдығын
жақсартады.  Сонымен  қатар,  электрохимиялық  талдау  әдісіне  сүйене
отырып, орнында (in-situ)  анықтау үшін пайдалануға болатын электродтық
бояу  дайындалады  және  сынаманы  алдын  ала  өңдеусіз  нақты  үлгіні
анықтауға қол жеткізу үшін өсімдік үлгілерінің бетіне тікелей қолданылады,
бұл қалдықты жылдам анықтаудың жаңа технологиясын қамтамасыз етеді.
Сонымен қатар, бұл әдісті әртүрлі электроактивті заттарды анықтау үшін де
қолдануға болады, бұл үлкен маңызға ие орнында (in-situ) жылдам анықтау
технологиясын  дамыту  үшін  жаңа  идеяларды  ұсынады.  Сонымен  қатар,
құрамында  мыс  оксиді  бар  немесе  құрамында  мыс  бар  қосылыстар  мен
күкірті бар қосылыстар арасындағы жоғары жақындықты пайдалана отырып,
мыс оксиді жұмысшы электродты модифицирлеуге үшін электрод материалы
ретінде  және  құрамы  төмен  ферментті  емес  ферментті  өнім  ретінде
пайдаланылады [17-20], улы емес, жоғары электрокаталитикалық белсенділік
және  жақсы химиялық  тұрақтылық  дайындалған.  Сенсор  жоғары сезімтал
және селективті фермент сенсорын ауыстырады. 

Осы  жұмыстың  негізгі  зерттеу  мазмұны,  нәтижелері  мен
қорытындылары төмендегідей:
    Өсімдік өнімдерінде паратион қалдықтарын тікелей анықтау үшін бояуға
болатын электрод сиясын дайындаңыз. Электродты дайындау оңай, анықтау
жылдамдығы  жоғары  және  үлгіні  алдын  ала  өңдеуді  қажет  етпейді.
Электродты  бояу  негізінен  кремний  карбидінен  және  көп  қабырғалы
көміртекті  нанотүтіктерден  жасалған.  Алынған боялған электрод фиксатор



желім ретінде хитозан қабатымен одан әрі тұрақтандырылады, содан кейін
электродты  алу  үшін  бөлме  темпратурасында  20  минут  кептіріледі.
Дайындалған  боялған  электрод паратионға  айқын электрохимиялық жауап
береді. Анықтау шегі 2×10-8 г/мл. Электрод жақсы тұрақтылық пен қайталану
мүмкіндігіне  ие  және  қырыққабаты,  тәтті  картоп  жапырақтары және  қияр
сияқты  кейбір  кең  таралған  жергілікті  супермаркет  көкөністерінің  нақты
үлгілерін  орнында  анықтау  үшін  сәтті  қолданылды.  Қалпына  келтіру
жылдамдығы 76% және 96,2% аралығында.
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